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Le Girani : J. M. Pini.

Polsko Ty moja! Gdy już nieprzytomni Wszak myśmy z Twego zrobili nazwiska
Będziemy — wspomnij, Ty o nas — o, wspomnij! Pacierz, co płacze i piorun, co błyska.

(Słowacki).

Gimnastyka

Sport
W piśmie francuskiem « 1’Educa- 

tion Physique» znajdujemy ciekawy 
artykuł Jerzego Hćbert’a, przewodni
czącego Komitetu Redakcyjnego tegoż 
pisma i wielce cenionego we Francji au
tora licznych dzieł, poświęconych spra
wom wychowania fizycznego, pod ty
tułem « Une parałlele saisissante entre 
le Sport et la Gymnastique ». (Uderza
jące różnice pomiędzy Sportem i gim
nastyką). Treść główniejszych ustę
pów wzmiankowanego artykułu przy
taczamy poniżej, zaznaczając, że za
warte w nich poglądy nieraz już były 
wyrażane na łamach naszego pisma.

P. Hebert pisze : « Dla drużyn gim
nastycznych ćwiczenia cielesne nie są 
same w sobie celem. Zasady i orga
nizacja Łych drużyn skierowane są 
ku celom znacznie wyższym. Siła fi
zyczna, nabyta przez ćwiczenia, jest 
dla nich tylko środkiem do lepszego 
wypełniania obowiązków człowieka, 
obywatela, a przez to dó lepszego słu
żenia swej ojczyźnie. Ideał ich jest du
chowym, a nie materjalnym ».

« U gimnastyków jednostka ma war
tość o tyle, o ile stanowi ona cząstkę 
zespołu. Tylko drużyna, tylko masa 
bierze się w rachubę. Każdy zespół 
gimnastyczny, nie wyłączając stają
cych do zawodów, jest tak zorganizo
wany, aby uwydatnić przedewszyst- 
kiem całość ».

« U sportowców dogmatem jest in
dywidualizm. Całość schodzi na drugi 
plan wobec championa, rekordzisty 
lub kilku jednostek, tworzących ob
sadę gry. Ponieważ celem jest prze
rost, całość, przedewszystkiem osob
niki słabsze są poświęcane dla zapew
nienia tryumfu jednostce ».

«Skutki tych wręcz odmiennych 
kierunków są nader charakterystyczne 
Z jednej strony poczucie solidarności, 
współpracy i współdziałania, niez
będne dla uwydatnienia zespołu, — 
z drugiej - najdalej posunięty indy
widualizm ».

«Gimnastycy umieją pracować na 
małych przestrzeniach w bardzo licz
nych zespołach. Każdy z nich upra
wia ćwiczenia wszelkiego rodzaju, 
wchodzące w zakres ich programu gim
nastycznego i tym sposobem wszyscy 
dochodzą do wszechstronnego rozwoju 
i stają się ludźmi dostatecznie wysz
kolonymi. »

« Sportowcy przeciwnie, potrzebują 
obszernych stadjonów' dla jednoczes
nego ćwiczenia małej liczby uczestni
ków, oraz zajmują znaczne przestrze
nie dla wyprowadzenia 20 - 30 gra
czy. Każdy sportowiec uprawia prze
ważnie jeden tylko rodzaj ćwiczeń, 
wielu, np., zajmuje się jedynie i wy
łącznie tylko piłką nożną — ogólny 
przeto poziom rozwoju fizycznego spor
towców, już choćby ze względu na ta-

Drużyna ćwicząca gniazda « Annequin ».

Rząd Polski Odznaczył Sokolstwo
Związek Sokołów Polskich w Amery

ce otrzymał od Posła Dr. Wróblewskie
go list treści następującej:

Poselstwo Polskie
w Waszyngtonie

N» 3488/24 17 października 1924 r.

Do
Pana Dra, T. A. Starzyńskiego,

Prezesa Związku Sokołów Polskich 
w Ameryce, w Pittsburghu.

Mam zaszczyt zawiadomić Pana Pre
zesa, że p. Prezydent Rzeczypospolitej, 
w uznaniu wybitnych i niezapomnia
nych usług, oddanych przez Związek 
Sokołów Polskich' w Ameryce dla spra
wy polskiej w ciągu wielkiej wojny, 
i ofiar krwi, poniesionych przez człon
ków Związku na rzecz odrodzenia Pol
ski, nadał postanowieniem z dnia 26 
czerwca r. b., Związkowi Krzyż Oficer
ski orderu uPolonia R<estituta».

Niech mi wolno będzie na ręce Pana 
Prezesa dać wyraz mojej najwyższej 
radości z powodu tego zaszczytnego, a 
tak wyjątkowo zasłużonego, odznacze
nia Sokolstwa w Ameryce.

Dr. Wróblewski. 
Poseł.

Polska nie zapomniała zasług Sokol
stwa Polskiego w Ameryce.

Wiemy, że niejeden szemrał z tego 
powodu, że podczas gdy w uznaniu ich 
zasług dekorowano jednostki, o poświę
ceniach naszego Sokolstwa, które było 
stosem pacierzowym Armji Polskiej 
we Francji, odpowiednie czynniki zda
wały się zapominać.

Okazuje się, że szemrania były nieu
sprawiedliwione, łatwiej bowiem jest 
zbadać czyny jednostki, aniżeli organi
zacji, potrzeba na to więcej czasu.

ką specjalizację, stoi bez porównania 
niżej od takiegoż poziomu gimnasty
ków ».

« Pozbawiony ideału moralnego 
sport, jako środek wychowawczy mło
dzieży, musi być-potępiony. Według 
swych propagatorów sport miał odro- 

| Jak świadczy wyżej zamieszczony list, 
jaki otrzymał prezes Zwąizku Sokołów 
Polskich w Am., druh dr. T. A. Sta
rzyński, od posła polskiego w Wasching 
łonie, Rząd Polski uznał czyn naszej 
szarej Drużyny, której sztandar będzie 
udekorowany krzyżem oficerskim orde
ru Polonia Restituta.

Z pośród organizacji dotychczas tyl
ko cztery otrzymały . odznaczenie od 
Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, mia
nowicie: Legjon Amerykański, Amery
kański Czerwony Krzyż, Stowarzysze
nie Weteranów Armji Polskiej i Zwią
zek Sokołów Polskich w Ameryce.

Dumny więc może być każdy Sokół 
i każda Sokolica ponieważ zaszczyt ten 
spada nie na jednostkę, lecz na całą na
szą Drużynę.

Jest to dowód, że szlachętne wysiłki 
nie idą w zapomnienie, a zaszczyt ja
kiego dostąpiliśmy, powinien być dla 
nas bodźcem do intenzywniejszej pracy 
na niwie Sokolej.

Polska nie zapomniała zasług Sokol
stwa Polskiego w Ameryce. Dumni jeste, 
śmy, my, Sokoli we Francji, z tego od
znaczenia naszych braci i z głębi serca 
im winszujemy, gdyż zaszczyt ten spa
da na każdego Sokoła, ale nie wątpimy, 
że nie zapomniane zoslanie i Sokolstwo 
we Francji, które wydało ze swych sze
regów najlepszych synów i krwią ser
deczną zrosiło pola pod Arras i Amiens, 
zostawiając w licznych mogiłach wielu 
z naszych szeregów. Ufamy, że w naj
bliższej przyszłości żywy znak pamię
ci 1 uznania dla poległych druhów - bo
haterów. spoczywających wiecznym 
snem w rozrzuconych i opuszczonych 
mogiłach we Francji, przekazane zosta
nie Sokolstwu Dzielnicy VII.

dzić.rasę. Przyszłość pokaże, czy 
będzie on tym dobrym nabytkiem. 
Jak dotąd, sport dał Francji nowe rze
miosło : sport zawodowy ; nowy prze
mysł : widowiska sportowe i now'e 
zajęcie uboczne : sport amatorski za
robkowy ».

Sokolstwo 
w Krakowie

, WIELKI JUBILJUSZOWY 
ZLOT

(od własnego korespondenta)
Nie od rzeczy będzie, jeżeli się z Dru

hami podzielę kilkoma wiadomościami 
o życiu sokolim w naszem gnieździe i je- 

I go działalnością. Są to sprawy, obcho
dzące ogół Sokolstw a a mianowicie, jak 
Wam wiadomo, Sokół Krakowski ob
chodzi w roku 1925 swoje 4o-lecie ist
nienia.

Z tego powodu Dzielnica krakowska 
zwołuje w dniach od 27. do 29. czer
wca swój Zlot do Krakowa, do którego 
już od miesiąca czyni gorączkowe przy
gotowania, boć Zlot ten pomimo iż go 
nazwano dzielnicowym, będzie zlotem 
ogólno sokolim, gdyż jest dotychczas 
zgłoszony już udział innych Dzielnic.

Łącznie ze Zlotem półączony będzie 
Zjazd uczęstników II. Brygady Legio
nów polskich, której ochotnicy rekru
towali się z szeregów sokolich drużyn 
polowych. Sam Sokół krakowski do
starczył 980 druhów do Legionów, któ 
rzy tworzyli bataljon 2. pułku Le- 
gjonów, nad którymi dowództwo ob
jął naczelnik Sokoła krakowskiego 
drh. Ruciński, jubilat naszego Towa
rzystwa.

Oprócz tego zwołany będzie ogólny 
Zjazd polskich Towarzystw wioślar
skich, z pośród których oddział wioś
larski £okoła krakowskiego zalicza się 
do najstarszych wioślarzy w Polsce; 
wreszcie Zjazd Towarzystw strzelec
kich - kurkowych również przyczyni 
się do uświetnienia naszego Zlotu.

Pewnein jest, że Zlot ten rozmiara
mi i ilością uczestników przewyższy 
Zlot grundwaldzki z roku 1910.

Komitet zlotowy składa się z Komi
tetu honorowego, którego protekto
rem ma być Prezydent Rzeczypospoli
tej a w skład którego wejdą nasze naj
wyższe władze państwowe z wojskowo
ścią na czele i dygnitarzami Rządu pol
skiego. Komisja, która wiąże w swoich 
rękach całą pracę organizacyjną i 
przygotowawczą obejmuje przeszło 120 
osób.

Boisko zlotowe znajduje się obok 
błoń krakowskich, które miasto odstą
piło Sokołowi krakowskiemu do celów 
sportowych i gimnastycznych. Swo- 
jem położeniem i rozmiarami wyróż
nia się od wszystkich tego rodzaju bo
isk. Ćwicz, zlotowe dziś w opracowaniu, 
a doręczone będą gniazdom w grudniu 
b. r. Poszczególne Komisje pracują 
gorączkowo nad szczegółami prac przy 
gotowawćzych. Ruch ćwiczących w 
gniazdach wzmaga się, zapał druhów o- 
gromny, posiedzenia odbywają się nie
omal co dnia.

Z tego wszystkiego możecie sobie 
przedstawić obraz naszej pracy i usiło
wań. Nadmienić jeszcze wypada, że li
czymy na udział Sokolstwa polskiego z 
Ameryki, które w tym czasie zjeżdża w 
odwiedziny do Ojczyzny, oraz, że i Wa
sze Drużyny z Francji zaszczycą nas 
Swoją obecnością na naszym Zlocie.

Czołem I
Kraków. G. Holoubek.
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Z DZIELNICY WE FRANCJI

U-

KOMUNIKAT SKARBNIKA 
DZIELNICY

Gniazdo Paryskie wpłaciło franków 
7.5 — jako składkę jednorazową na 
fundusz kasy Dzielnicowej.

Nowakowski 
skarbnik.

Adres: 5o rue du Generał de Mittry 
Houdain (Pas-de-Calais)

W SPRAWIE HISTORJI 
SOKOLSTWA POLSKIEGO 

WE FRANCJI
DO PREZESÓW OKRĘGU 

I, i VII
Redakcja • Sokoła Polskiego » 

prasza druhów Prezesów Okręgów I, 
i VII o jaknajśpiesznieisze nadesłanie 
wypełnionego kwestjonarjusza okrę
gowego^ wykazem gniazd, należących 
do danego Okręgu. Brak tych kwestjo- 
narjuszy wstrzymuje pracę nad His- 
torją Sokolstwa Polskiego we Francji. 
Tylko po otrzymaniu kwestjonar
jusza okręgowego, Redakcja może skon
trolować, które gniazda kwestjonar- 
juszy nie nadesłały. Prosimy więc 
zacnych druhów Prezesów Okręgo
wych o niezwłoczne, nadesłanie kwest- 
jonarjusza.

GNIAZDA SOKOLE, KTÓRE 
DOTYCHCZAS KWESTJO
NARJUSZA NIE NADESŁA
ŁY :

Okręg II : Ostricourt, Auby-Thiers, 
Lallaing, Monchecurt.

Okręg III : Firmigny.
Okręg IV : Greutzwald, Metz,LHó- 

pital, Pont a Mousson, Saint-Avold, 
łlomecourl, Uckange, Joncheville.

Orkęg V : Avion, Dourges, Sallau*  
mineS II, Henin, Lietard.

Owęg VI : Arembcrg, Bruay, De- 
, nain, Fresnes, Hautrange-Etat, Macon- 
Conde, Vieux-Conde.

Listę tych gniazd będziemy poda
wali w każdym'numerze do czasu, póki 
wszystkie gniazda nie nadeślą kwe- 
stjonarjusży. Podkreślamy, że gnia
zda te wstrzymują pracę Historji 

t Sokolstwa, która musi być kompletnym 
dziełem, obejmującym całe Sokolstwo. 
Wzywamy więc prezesów okręgów i 
gniazd do pomocy nam w tym trudnym 
i wiekopomnym dziele.

Po otrzymaniu kwestjonarjusza z 
okręgów I, i VII niezwłocznie ogło
simy brakujące gniazda z tych okrę
gów. Czas nagli. Druhowie ! Kto nie 
otrzymał kwestjonarjusza ? Prosimy 
o adres. Prześlemy niezwłocznie.

Czołem !
Redakcja

Podczas drukowania Historji bę
dziemy przyjmowali wszystkie dodat
kowe listy nowo zapisanych Sokołów, 
którzy wstąpili do gniazda.

Gniazda, które nie nadsyłają 
Kwestjonarjusza, wstrzymują 
wydanie « Historji Sokolstwa 
Polskiego we Francji ».

Najbliższe zebrania Sokoła 
Paryskiego w siedzibie, 7, rue 
Corneille, odbędą się w soboty 
dnia 6-go i 20-go grudnia r. b., 
o godz. 9-ej wieczorem. %

Zebrania zarządu d. 4-go grud
nia i 16 grudnia.

^ryzy ludowe: Zakopiańskie, Wilanowskie, Łowickie, 
Sieradzkie, Lubelskie, Opoczyńskie, Cieszyńskie, z Ziemi Kiele
cki], z Gornego Śląska, Huculi (Wschód. Małop.), Wileńskie. 
Wszystkie fryzy wymiaru : 72 x33 cm.
Ródakc^Sokoia2' oldoba mieszkań. Cena fr. 3. Do nabycia w 

„ , Nadeszły również wstążki ludowe różnych wymiarów no 1 fr 
2 fr. i 3 fr. za parę. »

OKRĘG I
Piłka Nożna

MATGH’E O MISTRZOSTWO 
I OKRĘGU

Kto zostanie mistrzem Okręgu I? 
Takie pytanie zradza się u wszystkich 
oddziałów piłki nożnej w Okr. I.

REWANŻ BRUAY-HERS1N 
COUPIGNY

1 : 0
Na rewanżem gry z dnia a6/X b. r. jaka 
się odbyła w ilersin Coupigny z wyni
kiem 3^-0 dla ilersin, zaproszono w 
niedzielę dnia y-go/Xl oddział z ller- 
sin na boisko do Bruay.

O godz. 3 1/2 popoł. po przywitaniu 
obydwóch oddziałów rozpoczęto grę. 
Gniazdekilersin, które miało pchnięcie 
ze środka, poprowadziło zaraz energicz
ny i bardzo rozważny atak. Atakowa
no kilka razy bramkę Bruay, lecz bez 
wyniku. Gra trwając 20 minut nie da
ła żadnego rezultatu. Ciekawe były 
chwile, gdy obydwa oddziały walczyły, 
można powiedzieć, że z równą zacięto
ścią. Dopiero w a5-ej minucie udało 
się drużynie Bruay zdobyć bramkę. W 
pierwszym więc półczasic wynik po- , 
myślny został dla Bruay t. j. 1—o. Po 
pięciu minutowej przerwie i zmianie 
bramki rozpoczęto o godz. 4, to dalszą 
grę. Drużyna Ilersin naprężyła uwagę 
aby bramkę odebrać, lecz każdy atak 
potrafił bramkarz Bruay opanować, 
Gra dalsza odbywała się przeważnie 
przed bramką Heroin, drużyna 
Bruay przeważała, jednakowoż do więk
szego rezultatu, nie doszło. O godz. 4. 
55 zakończono grę, która wywołała 
wielkie zadowolenie i zainteresowanie 
wśród publiczności z wynikiem przy
chylnym dla Bruay 1—o.

Uwaga: Z prawdziwą radością należy 
podkreślić zmianę w*  zachowaniu się 
obydwu gniazd podczas gry, w porów
naniu z matchem pierwszym, rozegra 
nym dnia 26-go b. m. Nie padło ani 
jedno słowo niemieckie, jak dawniej, 
co jesl prawdziwym zaszczytem i do
wodem, że nasi druhowie potraf ją u- 
szanować słuszne uwagi swych przeło
żonych, którzy mają tylko honor imie
nia polskiego na względzie, dbają o 
wszystko co polskie, a w pierwszej t 
nji o język ojczysty. Cześć 
Wam, za to druhowie, bo będą z was 
nietylko dzielni polscy piłkarze, ale i 
prawdziwi patrjoci.

Obecny.

NCEUX-BARLIN
3 : 2

Dnia 2/XI rozegrało zawody piłki 
nożnej o mistrowstwo gniazdo Noeux 
przeciw' gniazdu Barlin. Gniazdo Bar
lin mając wybór bramki, grało z kie
runkiem bramki przez co mu się też 
udało w pierwszym półczasic uzyskać 
dwie bramki. Po zinianie«bramek ma
jąc lepsze stanowisko, gniazdo Nocux 
wykazało przewagę techniczną nad 
gniazdem Barlin. Gniazdo Noeux ata
kując wciąż silnie bramkę gniazda Bar
lin, osiągnęło w 60 minucie pierwszą 
bramkę. W 8 minut później otrzymało 
Noeux narożnik, który został przemie
niony w bramkę. Rezultat się już wy
równał •>. Gniazdo Barlin prowadzi 
ło walkę Z wiełkiem naprężeniem, aże
by otrzymać zwycięstwo, atakując kil
kakrotnie bramkę gniazda Noeux, lecz 
obrońcy gniazda Noenx byli zawsze 
na swojem stanowisku i przerzucali pił
kę w pole przeciwnika. Krótko przed 
końcem osiągnęło Noeux trzecią bram
kę i wycięsłwo zachowało za sobą.

Wynik 3—2 dla gniazda Noeux.
Ignacy Musielak.

CALONNE 
RICOUART-BARLIN

3 : 0

Dniu y-go listopada b. r. przy sprzy
jającej pogodzie rozegrał się match pił
ki nożnej pomiędzy dwoma oddziałami. 
Ostrej grze tej przyglądały się tłumy 
ciekawej publiczności. Zaraz przy roz
poczęciu, dało się zauważyć, że oddział 
z Calonne - Ricouart przewyższa swego 
zawodnika dobrą techniką, gdyż spryt
nym manewrem odrazu przerzucił pił
kę na pole przeciwnika, na którym już 
walka toczyła się do końca.

Pomimo silnych ataków ze strony 
Calonne «Ricouart» młody oddział z 
Barlin stał jak inur w obronie swojej 
bramki. Dopiero po 44 minutowej grze 
druh Wojtasiński z Calonne Ricouart 
zdołał wbić piłkę do bramki drużyny z 
Barlin. Nastąpiła przerwa. W drugim 
ataku po 5 minutach druh Drzymała 
z Calonne Ricouart wbił powtórnie pił
kę do bramki przeciwnika, a po 35 mi
nutach druh Kwiatkowski trzecią. Gra 

zsię zakończyła zwycięstwem drużyny 
Calonne Ricouart.

Wilczak Smolarek
sekretarz. sędzia.

BULLY-GRENAY NCEUX
2 : 1

Punktualnie o godz. :>.5o stanęły 
dwie drużyny na boisku w Noeux. Pier
wsze pchnięcie dokonał oddział z gniaz
da Noeux. Ataki obu stron były ostre. 
Bramka drużyny gniazda Noeux była 
ciągle atakowaną i po i5 minutach 
zdobytą. Rezultat gry w półczasic i-i. 
Po 5 minutowej przerwie przystąpiono 
do dalszej gry. Krótko przed zakończe
niem zdobyło Biilly Grenay drugą bram 
kę. Zaznaczyć trzeba, że obie strony 
walczyły dzielnie, stosując się zawsze 
do uwag i rozkazów sędziów . To też ta 
walka może być wzorem dla innych: 
jak piękny sport można połączyć z 
przyjaźnią jaką dało się zauważyć' po
między zwycięscami a zwyciężonymi. 
Bo zawsze trzeba pamiętać, że ten, co 
dziś zdobył wawrzyny, jutro może je 
oddać zwalczonemu.

Wróblewski Stanisław 
sekretarz.

MARLES-MAZINGARBE
Z powodu nie stawienia się drużyny 

gniazda Mazingarbe, gniazdo Marłeś 
otrzymało a kropki.

Wróblewski Stanisław 
sekretarz.

OKRĘG II
Zjazd naczelników i Grona technicz

nego odbędzie się w niedzielę dnia 
3o-go listopada r. b. w Douai rano o 
godz. g-ej i pół w lokalu pod zegarem.

Porządek dzienny:
1. Zagajenie i stwierdzenie obec

nych.
2. ”

"ej.
3. t ........ ................

na techn. Dzielnicowego.
4. Ustalenie Grona technicznego na 

rok 1925.
5. Ćwiczenia obowiązkowe okr. dla 

drużyny na r. 1926.
6. Zlot okręgu w roku 1925.
7. Kursa gimnastyczne.
8. Podział pracy groniarzy na r. 

1925 co do lustracji gniazd.
9. Zbadanie książek zastępowych i 

udzielenie wskazówek jak je prowadzić.
Uwaga: Co do punktu IX. to żądam 

od naczelników gniazd, aby na powy
żej wymieniony zjazd zabrali z sobą 
książki zastępowe. Rok się kończy i 
sprawozdanie roczne musi być zdane 
w porządku. Zarazem zaznaczam że 
me może na zjeździe brakować żadne
go naczelnika i groniarza.

Czołem!

Fr. Musielak, 
naczelnik Okr. II.

Przegląd roczny pracy technicz-

Sprawozdanie z posiedzenia gro-

i

SPROSTOWANIE
DO SPRAWOZDANIA

Z ZAWODÓW
KOŚCIUSZKOWSKICH

W OKRĘGU II
Do zawodów druhen stanęło 9 zawod

niczek a nie jak podano 2. Nagrodę II 
w klasie I odebrał druh Kaspfer Szynal- 
ski z Libercourt a nie Szywalski.

Nagrodę II w klasie II ma być Józef 
Dobin z Dechy, a nie Dobysz. W rzu
cie dyskiem rzucił Jan Słoma z Ostri
court 26.80, a nie 12.85 mtr. W biegu 
sztafetowym biegało gniazdo Liber
court 53 3/5.

Czołem!
F. Musielak 

naczelnik okr. II.

OKRĘG IV
GNIAZDO

FREYMIN G-MERLEBACH
Gniazdo Freyming - Merlebach po

daje do wiadomości Tow. Gimn. Sokół, 
że walne roczne zebranie przypada w 
niedzielę dnia 14-go grudnia b. r. o 
godz. 10-ej przedpoł. w lokalu p. Gol- 
dite.

Jednocześnie zapraszamy członków 
Iow. Gimn. Sokół na gwiazdkę, która 
odbędzie się w drugie święto gwiazdki. 
Bliższe wiadomości, co do tej gwiazd
ki będą ogłoszone na miejscu.

Przypominamy, że tylko członkowie, ’ 
którzy opłacili składki mają wstęp na 
gwiazdkę.

Zatem upraszamy członków o zasto
sowanie się do powyższego 
i na walne roczne zebranie 
liczne przybycie.

ogłoszenia 
prosimy o

Za Zarząd:
St. Olszak J. Spychała
sekretarz. prezes.

WSPANIAŁA UROCZYSTOŚĆ 
SIENKIEWICZOWSKA

.Dnia g-go b. m. odbyła się w Mer
lebach - Freyming z inicjatywy p. Mar
cina Olszaka, zasłużonego prezesa Tow. 
miejscowych, oraz działacza społeczne
go, wspaniała uroczystość, ku czci Sien
kiewicza, poprzedzona mszą św. Na
stępnie w pięknie przystorojonej salt 
poszczególne towarzystwa stawiły się 
ze swojemi pięknemi sztandarami. Na 
otwarcie uroczystości miejscowe Koło 
śpiewu pod batutą p. Stachowskiego 
zaśpiewało piękną pieśń: «0 Polski 
kraju święty». Następnie w podniosłych 
słowach przemówił ks. proboszcz Mi
siak, wyliczając zasługi nieśmiertelne
go twórcy «()uo vadis» oraz streszcza
jąc. najgłówniejsze dzieła mistrza. Na
stępnie przemówił też znany w szer
szych kołach p. A. Kulka, prezes Związ
ku Iow. Polskich Wschodniej Francji 
podkreślając zasługi Sienkiewicza, dzię
ki któremu literatura polska może ry- 
wahzować z literaturą Zachodu Euro
py. lakże i dziatwa polska się popisała 
wygłaszając piękne wiersze. Nie zapom- 
mano leż o funduszu H. S. bo zebrano 
kilkadziesiąt franków. Wspaniałą tę u- 
roczystość zakończono pieśnią ..Boże 
coś rolskę».

Aby wszystkie kolonje polskie po
szły siadem kolonji polskiej Merlebach- 
rreyming.

Uczestnik.

OKRĘG V
GNIAZDO PARYSKIE

Wybór chorążego.
n ?u naczelnika gniazda druha
1 ełczynskiego zatwierdzony przez Za- 
iząd Sokola Paryskiego ora. Grono 
techniczno, chorążym gniazda pary, 
'kiego mianowany został druh Siani- 
sław Zaborowski.

Czołem!
Bielski.

Sekretarz.

DLA DRUHA RACZYŃSKIEGO 
p. Kołczak z Bienyille. Fr. 5.



SOKOŁ. POLSKI 3

KOMUNIKATY KONSULATU 
K. P. W LILLE

I
Bardzo 'wielu robotników - emigran

tów wyjeżdża na Święta Bożego l\aro- 
dzenia do Polski, celem odwiedzenia 
rodziny, przyczem zgłaszają się w Kon- 
suacie li. 1’. w Lille o przedłużenie pa
szportu i wizę dopiero przed,, samym 
odjazdem. Wskutek olbrzymiego na
pływu interesantów może się zdarzyć, 
ze Konsulat, który narazie nie może po
większyć ilości godzin przyjęć, ani ilo
ści urzędników, nie będzie w stanie za
łatwić wszystkich petentów na czas i 
wielu będzie musiało spędzić Święta 
we Francji. By lego uniknąć, Konsu
lat wzywa wszystkich zainteresowa
nych, by w porę uregulowali swe spra
wy paszportowe i nie odkładali lego do 
ostatniej chwili.

W związku ze zniżką opłat skarbo
wych, stosowaną obecnie w tutejszym 
Okręgu Konsularnym przy przedłuża
niu ważności paszportów za lala ubieg
łe, a mającą na celu ułatwianie obywa
telom polskim doprowadzenia swych 
paszportów do porządku, Konsulat 11. 
i’, w Lille zawiadamia niniejszym 
wszystkich zainteresowanych, że znizki 
tej będzie udzielał jedynie do 3i-go 
grudnia igazj r. bo wymienionej daty 
Konsulat będzie pobierał za każdy rok 
ubiegły tytułem zaległej opłaty skar
bowej po 3o fr., po upływie zaś tego 
terminu, opłata ta będzie podniesioną 
do wysokości normalnej l. j. dla robot
ników emigrantów do wysokości 83 
fr. 5o c. za każdy rok ubiegły, zaś dla 
wszystkich innycii obywateli do 167 fr. 
za len sam okres czasu. Konsulat li. P. 
w Lille wzywa wszystkich obywateli 
polskich swego okręgu, by we włas
nym interesie doprowadzili swe pasz
porty do porządku do 3i-go grudnia 
b. r.

ZWIĄZEK POLSKICH 
NAUGZYGiELl

I NAUCZYCIELEK 
WE EKANGJ1

Zarząd uprasza wszystkich członków 
o łaskawe uregulowanie składek mie
sięcznych za czas do 3i. XII b. r.

Szanowne Koleżanki i Szanownych 
Kolegów, którzy świeżo przybyli z kra
ju na posady, prosimy o łaskawe po
danie adresów, oraz nadesłanie nam 
deklaracji z przystąpieniem na człon
ków organizacji naszej.

Me wątpimy, że nie pozostaną poza 
ramami Związku, a współpracując z na
mi, przyczynią się do podniesienia 
szkoły polskiej i uświadomienia ludu 
naszego.

Donosimy równocześnie, że deklara
cje z przystąpieniem na członków nad
zwyczajnych: Związków, Towarzystw 
oraz osób, którym szkoła polska -nie 
jest obcą, przesyłać można wraz z wpi- 
sowem (10 fr.) oraz składką kwartalną 
(3o fr.) pod naszym adresem.

Wszelkie korespondencje prosimy 
kierować pod adresem sekretarza. Fos
se 'IV d’Ustricourt a Carvin (Pas-de- 
Calais) .

Za Zarząd: 
Stefan Wujec Jan Beil
sekretarz. prezes.

Zarząd Związku 
Polskich Nauczycieli 

i Nauczycielek we Francji, 
donosi, iż ma do oddania szkołom, ze
szyty (różnego rodzaju) oraz tabliczki 
łupkowe, linjamentu polskiego.

Wobec tego, że ceny są bardzo przy
stępne a zapas jest nie wielki, prosimy 
o spieszne nadesłanie zapotrzebowania.

W sprawie podręczników do naucza
nia i przyborów szkolnych ogłosimy 
osobny komunikat.

Szan. Prezesów poszczególnych .(Ko
mitetów Towarzystw Polskich)) prosi 
się o łask, podanie adresu w sprawach 
bardzo ważnych.
Wszelkie pisma kierować prosimy pod 

adresem: Stefan Wujec. Fosse IV 
d Ostricourt a Carvin (P. de C.).

Czar marzeń
Z dalekich mych i ukochanych stron, 
Z krainy tej, gdzie gród lśni 

nadwiślany,
Jak cudny sen uwity z wspomnień 

mgieł.
Przyleciał ku mnie czar... Czar, Polsko, 

twój świetlany...
1 przy wygasłem mem ognisku siadł, 
I długo, długo gwarzył mi o Tobie, 
0 czynach Twych, zdobiących laurern 

skroń,

Ikr o n i k a|
OBCHÓD LISTOPADOWY 

W SOKOLE PARYSKIM
W sobotę d. 29 listopada o g. 8 i 

pół wiecz., w dniu rocznicy powstania, 
odbędzie się w siedzibie Sokoła Pary
skiego (7 rue Gorneile) uroczysty Ob
chód listopadowy, na którym druh Pa
weł Kleczkowski wypowie odczyt o Po
wstaniu listopadowem. Na uroczystość 
tę do naszej skromnej siedziby, zapra
szamy wszystkich członków Sokoła o- 
raz gości.

Czołem I 
Zarząd.

OBCHÓD POWSTANIA 
LISTOPADOWEGO

Urządza Tow. Miłośników Sceny Pol
skiej w Paryżu w niedzielę, dnia 3o-go 
listopada w teatrze Malakoff, 56-bifs 
arenue Malakoff.

W programie:
1. Wykład p. Ant. Potockiego o 

Powstaniu Listopadowem.
2. Odczyt p. E. Zasławskiego o 

«Warszawiance» i «Nocy Listopadowej))
3. 'Hymn do narodun St. Wyśpiań- 

sRiego wygł. K. Witwicki.
4. «Warszawianka» tragedja St. 

Wyspiańskiego w wykonaniu zespołu 
T. M. S. P., w nowych dekoracjach, 
projektowanych i wykonanych przez 
Kierownika Sekcji Dekoracyjnej T. M.
S. P. p. W. Pająka. Początek uroczy
stości o godz. i pół. popoł. bardzo 
punktualnie.

Ceny miejsc od 3 do 20 fr. Czysty do
chód przeznaczony na fundusz budowy 
Domu Polskiego w Paryżu.

Komitet Organizacyjny: 
ambasadorowa p. Chłapowska, prze
wodnicząca, pp. Halpertowie, p. kon
sul Lasocki, p. Lipski, pp. hr. Orłow
scy, księżna Radziwiłłowa, pp. hr. 
Szembekowie oraz z Tow. M. S. P., pp. 
.1. Sroczyński, B. Rotsztat, E. Zasław- 
s“ki, W. Pająk.

Zarząd.

FRANCUSKO-POLSKA 
ZABAWA ROBOTNICZA

W sobotę dnia 6-go grudnia odbędzie 
się wielka zabawa francusko - polska 
w sali 1 rue Pierre Curie, Paris V. 
(metro Saint - Michel).

Program- wielce urozmaicony. Do
skonała orkiestra. Bar. Wstęp dla pa
nów. 5 franków. Dla pań, 2 fr. 5o. Po
czątek o godz. 8 i pół wieczorem.

Komitet Organizacyjny.

WIECZOREK 
FRANCUSKO-POLSKI

Dnia 17-go b. m. w sali Universite 
Alexandre Mercereau, pod, nazwą «Le 
camćleon» odbył się francusko - polski 
wieczorek, urządzony staraniem Tow. 
«Les Amis de la Pologne», pod patro
natem p. ambasadorowej Chłapowskiej. 
Część artystyczna wypadła bardzo do
datnio. Należy zaznaczyć występ p. Hal
ki Ducrainc de Hulewicz, która z talen
tem przedeklamowała (.Wizję Grun- 
waldu» B. Kozakiewicza. Były ciekawe 
przemówienie p. Louis Marin, byłego 
ministra i odczyt, znanego uczonego p. 
Saint Yves o Polsce. Do świetności wie
czorku przyczyniły się polskie narodo
we śpiewy i tańce w wykonaniu człon- 

| ków Tow. Miłośników Sceny Polskiej 
I w Paryżu. Publiczność dziękowała wy- 
I konawcom rzęsistimi oklaskami.

O tych, co żyją dziś, o tych, co legli 
w grobie.

A gdy na ziemię opadł szary mrok, 
Ognisko me wygasłe sam rozpalił, 
Ustami dotknął ust, nadzieją rozgrzał 

pierś
I z cichą łzą w mgłę marzeń się 

oddalił...

Kazimierz Witwicki.

KOMUNIKAT
Niniejszym mamy zaszczyt podać do 

publicznej wiadomości, że w niedzielę 
dnia a3-go b. ni. Sekcja Dekoracyjna 
Tow . Miłośników' Sceny Polskiej w Pa
ryżu, pod przewodnictwem artysty ma
larza p. Pająka, urządza wycieczkę do 
Louvru, na którą uprzejmie zaprasza 
się wszystkich rodaków. Zbiórka punk
tualnie o godz. 10-ej rano przy stacji 
metra Louvre.

Zarząd

PASTORAŁKI TYTUSA 
CZYŻEWSKIEGO

Ma się ukazać wytworne wydanie 
zbioru poezji Tytusa Czyżewskiego p. 
I.: <(Paslorałki». Arlysla-malarz p. Ta
deusz Józef Makowski pracuje obecnie 
nad wykonaniem drzeworytów, klóre- 
mi książka ozdobioną zostanie. Papier' 
żeberkowy ręcznej roboty został wyro
biony specjalnie dla tej książki. Osoby, 
życzące sobie zobaczyć próbne odbitki 
drzeworytów i próbki papieru, mogą 
je oglądać w Bibljolece Polskiej (6, 
Quai d’Orleans) w dnie powszednie mię 
dzy godz. 1 i 5 popoł.

Książka wyjdzie w końcu listopada 
w ilości 5oo egz. numerowanych. Cena 
jej wynosić będzie 3o fr.

WYKŁADY P. PROF.
TADEUSZA GRABOWSKIEGO

Wykłady p. Tadeusza Grabowskiego, 
profesora Uniwersytetu Poznańskiego i 
członka Akademji Umiejętności będą 
się odbywały w poniedziałki i soboty, 
poczynając od dnia 29-go listopada o 
godz. 3-ej 3/4 w Instytucie Katolickim 
Parys. 19 rue d’Assas, na temat::

a) o Literaturze religijnej katolic
kiej w Polsce, poczynając od średnich 
wieków do końca wieku XVIII.

b) o Uczuciach religijnych u ro
mantyków polskich.

Wykłady w języku francuskim odbę
dą się 29 XI i 1, 6, 8, i3, 20 1 22 NIL

DRUGIE PRZEDSTAWIENIE 
TOW. MIŁOŚNIKÓW SCENY 

POLSKIEJ W PARYŻU
Młode Tow. Mił. Sceny Polskiej, któ

rego działalność budzi coraz większe 
zainteresownie wśród tutejszej kolonji 
Polskiej po raz już drugi złożyło do
wód swej owocnej pracy, wystawiając 
dnia i.r» b. m. wesołą komedję Zbierz- 
chowskiego "Małżeństwo Loli».

Licznie zgromadzona publiczność o- 
k las kiwała młodych artystów za ich 
dobrą grę, a w szczególności druhini 
Lewandowską, która wykazuje coraz 
większe uzdolnienie i zasługuje na wy
różnienie.

Zasłużone oklaski zbierał druh Kar
wowski, druhini Wanda Kunte i p. Mi
chalski. Pan Andrzejewski, to nabytek 
dla Tow. M. S. P. bardzo korzystny, a 
ukazanie się.jego na scenie wnosi każ
dorazowo dużo życia i pobudza publicz
ność do szczerego i serdecznego śmie
chu.

Całość przedstawienia była bardzo u- 
datna, czego dowodzą liczne oklaski, 
które przypadły sympatycznemu ze
społowi i jego kierownikowi p. Kro- 
czyńskiemu, jako reżyserowi, na czele.

Po przedstawieniu rozpoczęły się o- 
chocze tańce, które trwały do rana.

STATUTY POLSKIE, POR
TRETY KOLOROWE NARODO
WYCH BOHATERÓW NA
DESZŁY.

KOMPANJA 
TRANSATLANTYCKA 

(Gompagnie Transatlantique) 
na usługach wychodźtwa.

Podajemy do ogólnej wiadomości, 
że Kompan ja Transatlantycka urucho
miła stałą i regularną komunikację 
morską między llawrem i Gdynią za 
pomocą szybkich i wygodnych stat
ków', co pozwoli osobom, udającym się 
do Polski, uniknąć wszelkich trudno
ści, jakich się doznaje obecnie przy 
przejeździć przez Europę Środkową.

Pasażerowie będą mieli podróż zape
wnioną w najlepszych warunkach a 
przy wylądowaniu w Gdyni na teryto- 
rjuni polskiem znajdą szybkie pociągi,*  
które ich dostarczą na miejsce przez
naczenia.

Z powodu Świąt Bożego Narodzenia, 
Kompanja, aby dać możność licznym 
rzeszom polskiego wychodźtwa, prze
bywającym we Francji, spędzić święta 
w kraju rodzinnym, udziela biletów' na 
przejazd do Polski i z powrotem, 3-ej 
klasy, po cenie wyjątkowo zniżonej — 
za 45o franków (tam i Z powrotem), bi
lety te ważne w ciągu trzech miesięcy.

Odjazdy z Hawru będą miały miej 
sce 5 i 17 grudnia statkiem <(Pológne>>. 
Powrotna podróż z Polski do Francji 
może być dokonana na wszystkich 
statkach, które będą odchodziły z Gdy
ni do Hawru do i-go marca. Po wszel
kie wyjaśnienia, dotyczące podróży na
leży zwracać się do kompanji 6. rue 
Auber, Paris. W Dunkerąue. 3 place 
Alfred Petyt. W Warszawie 1'1. Królew
ska 27. W llawrze. 8g boulevard de 
Śtrashourg. oraz do konsulatów poi 
skich.

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

oo Ufundowany w mieście Detroit 
(Stany Zjednoczone) Komitet pomocy 
dla młodzieży szkolnej w Polsce prze
słał do kraju 8 tysięcy dolarów na bu
dowę domu dla młodzieży akademic
kiej w Warszawie.

00 Ministerstwo spraw wewnętrz
nych zakazało wydawanie paszportów 
nieletnim dziewczętom na wyjazd na 
roboty do Francji. Zakaz nie dotyczy 
dziewcząt, wyjeżdżających z rodzina
mi.

X. Ostatnio odbyła się konferencja 
między premjerem Grabskim i p. So
kalem w sprawie rewizji konwencji 
emigracyjnej z Francją.

00 Podali się dó dymisji p. Darow- 
ski, minister pracy, p. Huebner — 
spraw wewnętrznych i p. Wyganowski 
— sprawiedliwości.

00 Poseł Stanisław Grabski urażony 
atakami Związku Ludowo-Narodowego 
na brata, premjera Władysława Grab
skiego występuje ze stronnictwa.

oo Zdaniem p. ministra Skrzyńskie
go uznanie Sowietów przez Francję i 
ewentualne wejście Niemiec i Rosji So
wieckiej do Ligi Narodów wcale nie 
jest ciosem dla Polski.

00 Genjusz Polski znów tryumfuje. 
Zaledwie przebrzmiały echa wielkiego 
hołdu, który złożył cały świat cywili
zowany naszemu mistrzow i myśli i sło
wa Sienkiewiczowi, gdy oto Akademja 
Szwedzka w Sztokholmie przyznała na
grodę Nobla w dziele literatury na rok 
1924 znakomitemu pisarzowi Włady- 

| sławowi Reymontowi za jego powieść 
i pod tytułem ((Chłopin. Reymont cd- 
: niósł zwycięstwo nad kandydaturą an- 
; gielską Tomasa Hardy i włoską Delie- 
j dy. Prasa szwedzka stawi Reymonta 
j wyżej od wielkiego pisarza Zoli. Utwór 

"Chłopi)) nazywa prawdziwą epopeją.
j 00 Komitet sprowaożenia Zwł)k 
| Sienkiewicza, uchwalił wydanie "Trilo 
I gj«»-
I x W Warszawie została zamknięta 

księgarnia (.Zycie >. która służyła głów- 
I l.ym składem bibuły komunistycznej. 
I x Aparaty iclmcze firmy Plage-I.cś- 
' kiewicz — katastrofą narodowa. Znów 
| straszny wypadek. Samolot spad! i 

dwóch ludzi straciło życic, porucznik i 
I sierżant.

Doroczny Bal Sylwestrowy Sokoła Paryskiego
z udziałem

Tow. Miłośników Sceny Polskiej w Paryżu
odbędzie się d. 31 Grudnia r. b.

W SALI INŻYNIERÓW 19, RUE BLANCHE



4 SOKOŁ POLSKI

Pocztowe konto czekowe Paris Nr. 336—38.
R. C. Seine Nr. 158.611.

coStan ekonomiczny Polski stale się 
poprawia, koleje państwowe zaczynają 
funkcjonować bez deficytu, podatki 
wpływają regularnie, system i wola p. 
Władysława Grabskiego prowadzą kraj 
do rozkwitu.

x Rekonstrukcja gabinetu p. Grab
skiego zakończona. Prezydent Rzeczy
pospolitej podpisał nominacje: p. Thu- 
gutta mianowany wice - prezesem Ra
dy Ministrów (bez teki), p. Ratajski — 
ministrem spraw wewnętrznych, p. 
Zychliński — sprawiedliwości i p. So
kal ministrem opieki społecznej i 
pracy.

00 I raktaty morski i handlowy, za
warte między Polską i Szwecją zostały 
podpisane.

Pierwszy Polski li.ink we Francji.

I

Adres telegraficzny : Bankvarab—Paris 
słony Trudaine 42-48 56-49, 66-78, Inter. 112.

nin. (J w
I WARSZAWA — POZNAŃ * KRAKÓW

/ FILJA W PARYŻU
\ 30, Rue de Chdteaudun, 36 — PARIS (9°)
/ Siedziba główna : Warszawa, ulica Traugutta, 6-8.
\ około 170 oddziałów w Polsce.

!
( Fil je zagranicą : Londyn (Anglja), Antwerpja, Bruksela (Belgja), Roterdam (Holandja).

Oddział w Gdańsku, 18, Reitbahn.

Reprezentacje we Francji: Comptoir Gónśral de Change :
Barlin (P.-de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la
Rćpublique ; Bully-Grenay (P.-de-C.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 

) ,C.). 15, rue de la Paix ; Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Nceux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies
(P.-de-C.), 90, rue Emile-Zola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en’-Gohelle 
(P.-de-C.), 36, rue d’Hames; Garvin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Harnes (P.-de-C) - Billv- 

/ Montigny (P.-de-C.). ' ’ J
i WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.

Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach ; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.

Listy należy pisać po polsku i adresować
Bangue pour le Commerce et 1’Induslrie a Varsovie, 36, rue de Chdteaudun, Paris

i

j
POLSKI BANK WE FRANCJI

Przekazy do Polski, Niemiec, Czechosłowacji i t.d. 
we frankach, dolarach, koronach czeskich i złotych polskich 

uskutecznia najszybciej i najtaniejBank Przemysłowców w Poznaniu
ODDZIAŁ w LILLE, 86, rue Esąuermoise

Pocztowe konto czekowe Lille n» 14068 Telefon 264 inter
A.GEMCJE :

DOUAI, 12, rue Saint-Jacques (Nord). I SALLAUMINES, rue Nationale.
LENS, rue de la Gare. AUBY.
BRUAY-LES-MINES, 84, rue de la R«publique. MARLES-LES-MINES, rue Peme. 
CARVIN, Fosse IV. I VALENCIENNES.

Bank Przemysłowców w Strasbourgu
17, rue Kuhn (tuż przy dworcu)

Redakcja Sokoła, 7, rue Gor- 
neille, Par.s 6e, posiada na skła
dzie :

Pocztowe konto czekowe 3994 Telefon 28-25
MERt.EBACH, rue ManSchal-Foch — RONCHAMPS (Sądne szkoła polska — MONTCEAU-LES-MINES 

Bank załatwia wszelkie interesa bankowe.
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe we frankach oraz złotych polskich za Wysokiem oprocentowaniem 

Od depozytów francuskich płaci :
za wypowiedzeniem katdorazowem 5 %

» kwartalnem 5 1/4 %
• pólrocznem 5 1/2%
• rocznem 6 %

Mandaty pocztowe wysyła Bank na żądanie każdemu i bezpłatnie.

Polska Kawiarnia
DRUHARomana Rembelskiego

3, rue de Fourcy — PARYŻ 
Mćtro (kolej podziemna) SAINT-PAUL

KSIĘGARNIA 
SOKOŁA POLSKIEGO »
7, rue Corneille, Paris.

Posiada na składzie następujące 
książki :

Fr.

JERZY JACHIMOWICZ 
ADWOKAT POLSKI 

Dyplomowany Prawnik Universytetu Paryskiego 
przyjmuje 

wLENSP.-de-C.), rue de la Gare(Dworcowa) 
100 metrów od dworca kolejowego 

codziennie od 9 do 12, i od 2 do 6 wiecz.
Przeprowadza wszelkie sprawy sądowe, spo
rządza upoważnienia,ak ta sprzedaży lub zak upu 
nieruchomości, udziela porad prawnych i. L p.

Dla Druhów Sokołów—ustępstwo I

Dla serca i głowy. Wydaw.
Szkoły Ludowej..................... 5

« Poczet Królów Polskich»

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych 

DRUHA

Romana RCHlbolsklS^O
Sprzedaż polskich dzienników 

| 3, Rue de Fourcy — PARIS (IV*}
Mótro (kolej podziemna) : SAINT - PAUL

Największa Polska

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH 

we wszystkich stylach

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly. Paryż XII

Metro : Reuilly

Prof. Fr. T................................
Poradnik dla Wychodźcy S.

Klimowicz...............................
Zmartwychwstanie Polski, W.

Wojnar ....................................
O naczelniku Kościuszce, Woj

nar ................................. ..
O miłość Ojcryzny, ks. Bil- 

czewski .....................................
Kościuszko, Pannenko...........
Dzieje Polski, Jarosz................
O naczelniku Kościuszce, Ci- 

choszewska.............................
Granice Polski, Maliszewski.. 
Rycerki, Dobaczewski..............
Wojsko polskie, Pawłowski . . 
Dzieje Polski, Kisielewska. . . 
Uwagi o gospodarczym położe

niu Polski, Zamorski...........
Historja Polski, w obrazach 

Matejki, Kucharski..............
Pogadanka o piciu trunków i 

pijaństwie, Pawłowski ....
Tadeusz Kościuszko, Zrem- 

bicz.............................................
Słowacki Poezje........................
Wieczory pod lipą, Siemiński . 
Trud budowy Polski, Kutrzeba 
Konstytucja 3 Maja 1791 r. i 

17 Marca 1921 r......................

Portrety Wymiar Cena
Prezydenta Rzeczy- Francs

pospolitej .............. 50x70 9.0(
Królowej Jadwigi. . 42-x98 18. Ot
Pułaskiego ................ 35x50 7.50
Obrona Lwowa, Or-

lęta ........................ 50x70 10.00
Zdobycie Armat, Ra

cławice .................. ' 50 x 70 10.00
Kilińskiego ................ 35 x 50 7.50
Dąbrowskiego ......... 35x48 7.50
Poniatowskiego .... 33x48 7-50
Jadwigi ...................... 31 x39 7.50
Bartosza Głowac-

kiego ...................... 35x51 7.50
Słowackiego ............. 31 x48 7.50
Krasińskiego ........... 35x50 7.50
Mickiewicza .............. 25x50 7.50
Kraszewskiego ......... 36 x45 7.50
Sienkiewicza.............. 36x45 7.50
Konopnickiej ........... 36x45 7.50
ladeusza Kościuszki. 33x42 7.50
Tadeusz Kościuszko

na koniu................ 56 x74 10.00
Tadeusz Kościuszko

Styki ...................... 50x70 12.00
Bitwa pon Grunwal

dem ........................ 50x80 12.00
Orły polskie, duże.. 48x58 7.50
Orły polskie, mniej-

47 x60
Orły polskie, małe.. 30x44 4.00
Zamoyskiego ........... 38x52 7 50
Stefana Czarneckiego 38x52 5.50
Żółkiewskiego........... 34x52 7.50
Chodkiewicza ........... 38x52 7.50
Małachowskiego .... 34x41 7.50
Wyspiańskiego......... 34x41 7.50
larnowskiego........... 38x52 7.50

PODRĘCZNIKI SOKOLE
Nadeszły i są do nabycia 

w Redakcji Sokoła 
7, rue Corneille. I

Fr. [
Lekkoatletyka, Inż. Czesław —

Kłoś........................................... 15 »
Wzory igrzysk i piramid wol

nych Alfreda Hamburgera.. 16 »
Regulamin zawodów i pocho-

1 dowy Zw. Tow. Gimn. So
kół w Polsce............................. 4 »

( Musztry (rozkazy i objaśnienia 
; do musztry zwartej zat- 
' wierdzone przez Z. S. P. w

Warszawie)............................... 2 50
Zbiorek gier.................................. 3 »
Statut dla gniazd........................ 1 »
Regulamin Gniazd, Okręgów i

Dzielnic.................................... 2 »
. Wskazówki dla przodowników 2 »

Wybór Poezji Słowackiego do 
nabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski 
cena : 1 fr.

600 FRANKÓW MIESIĘCZNIE 
ORAZ KOMIS. Zajęcie łatwe nie
zależne dla Pań i Panów. Wspa
niałe perspektywy. Polska Agen
cja : 24, boulevard des Filles du 
Calvaire, Paris.

BACZNOŚĆ SOKOLI I!
Polski Krawiec Stanisław KUBIAK 

16, rue du Moolin, 16 (obok poczty) 
w OIGNIES (par Libercourt)

Wykonywa wszelką garderobę : garnitury, palta 
ubiory sportowe, sokolskie, etc. z materjałów 
w najlepszych gatunkach Krój najmodniejszy. 

Ceny b. przystępne
Cerowanie, czyszczenie i prasowanie

ZE ŚWIATA
x Prasa amerykańska donosi, że list 

Apfelbauma Zinowjewa do komuni
stów amerykańskich głęboko oburzył 
rząd i opinję publiczną Ameryki i twier- 
(Izi, że przy tych warunkach Sowiety 
przez Amerykę nie mogą być uznane.

A- Generał niemiecki von Natbusius, 
który podczas wojny okradał wille oko 
ło Raubaix i zrabowane rzeczy przesyłał 
do Niemiec, aresztowany i osadzony w 
więzieniu w Lille, był on już skazany 
zaocznie na 5 lat więzienia, ale władze 
francuskie pozwoliły na nowe rozpra
wy sądowe.

v Na wyspie Jawa miało miejsce 
straszne trzęsienie ziemi z wybuchem 
wulkanu; kilkanaście miasteczek zosta
ło zniszczone doszczętnie, stwierdzono 
ofiary w ludziach, około 1000. W tym 
miejscu sformowało się jezioro prze
szło 70 metrów w średnicy.

X Rozpoczęły się rokowania między 
Rosją Sowiecką i Niemcami w sprawie 
traktatu handlowego; Krassin oświad
czył. że handel zagraniczny będzie wy
łącznym monopolem rządu.

a Z pod zaboru czeskiego rozlega 
się rozpaczliwy głos Polaków, do wy
narodów nienia których dąży rząd i spo
łeczeństwo czeskie. Polska musi wystą
pić w obronie uciskanych rodaków.

X Z powodu antyżydowskiej polity
ki rządu litewskiego, żydzi masowo u- 
ciekają z Litwy i przeważnie udają się 
no alesfyny. Ostatnio wyjeżdża około 
/ioo rodzin miesięcznie.

X Angielska firma Vickers otrzyma 
a zamówienie na budowę olbrzymie 

go statku powietrznego, który rozmia
rami swe.nii przewyższy wszystkie dy- 
ryżabie, jakie dotychczas były wybu 

a będzie dwa razy'większe od 
Zeppelina R. 3.. koło podróży którego 
do Ameryki Niemcy narobili tyle re
klamowego hałasu.

X Sowiecki komisarjat komunika
cji opracowuje projekt bezpośredniego 
pocujgr, Warszaoa-Moskwa. że spjojJ. 
nym wagonem Moskwa - Paryż.

X Litewska agencja telegraficzna 
donos!, że rząd litewski wydaje żółtą 
księgę w sprawie konfliktu polsko - li
tewskiego. Wiele tam będzie kłamstwa, 
insynuacji i napaści na nas?

x Znamiennym jest szał rozwodo
wy. ktoi-y ogarnął Amerykę Północną, 
w roku zeszłym ogółem było zawarto 
s ubow !.-> >3.8a5 i wzięto rozwodów 
i5.i69.

restauracja
F HANC O-HELLEŃS KA 

“Du Centre”
Emmanuel 6. PATSIDIOTIS
5, rue de la Harpe, PARIS-V' 

(Przy placu St-Michel)

Kuchnia orjentalna i francuska 
Sala na pierwszem piętrze

TANIO!!!
bow prywatnem mieszkano

Warszawksi KRAWIEC 
PIOTR GENIK 

1" piętro 18, rue Jiiles-Yerne !• piętro 
poleca w najlepszym gatunku 

z angielskich materjałów
Garnitury w cenie od 300 Fr. do 400 Fr. 
Palta letnie w cenie od 250 Fr. do 350 Fr. 

Krój pierwszorzędny. 
Magazyn otwarty w niedzielę i święta. 
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